
Český jazyk 6.třída 

 

13.zadání 

 

1. Zápis do sešitu 

nadpis Zvuková stránka jazyka 

Slovní přízvuk – čeština má na první slabice.  

Př: kniha/ zesíleně vyslovíme první slabiku/ 

 

Ve větě se uplatňují zvukové zákonitosti: 

1. Větná melodie: 

a)věta oznamovací – na konci klesáme hlasem 

b)věta tázací- otázky zjišťovací mají melodii klesavě stoupavou, otázky doplňovací mají 

melodii stoupavě klesavou 

c) věta rozkazovací –má melodii jako věta tázací, pokud jde o důrazný rozkaz, je melodie 

stoupavá 

2. Důraz/ pokud chceme některé slovo zdůraznit, zesílíme přízvuk slova – důraz může 

měnit i smysl věty/ 

Spisovná výslovnost se řídí určitými pravidly.Ve výslovnosti samohlásek dodržujeme 

náležitou délku a nebo krátkost. 

Jazykověda a její složky: - poučení o jazyce najdeme v jazykových příručkách, na internetu 

- nauka o slovní zásobě, o významu slov, o tvoření slov 

- mluvnice- tvarosloví, skladba, zvuková a pravopisná stránka jazyka 

- nauka o slohu a komunikaci 

 
3. Bílá učebnice Fraus ČJ6 – str.92/ cv.1a – písemně do školního sešitu 

4. Bílá učebnice Fraus ČJ6 – str.89/ cv.2a – ústně – pokus se uvědomit rozdíly ve významu 

5. Bílá učebnice Fraus ČJ6 – str.90/ cv.4 – písemně do sešitu, nepodtrhávat tvrdé a měkké 

souhlásky, pozor na pravopis 

6. Opakovat můžeš na www.skolasnadhledem.cz, na naší známé Voršile cvičení pro 6.třídu 

 

Kontrolní otázky  

1.Na které slabice má čeština slovní přízvuk? 

2.Které dvě zvukové zákonitosti se uplatňují ve  větě? 

3.Kde najdeme poučení o jazyce? 

http://www.skolasnadhledem.cz/

